
                                                        1 di 6                                      LGA/LGA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 426 
 

 

 

 

 

del 2 settembre 2021 

 
 

 

 
 

 

  con impegno di spesa 
  senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  
 

PERSONALE DIPENDENTE  

 
Trasformazione Posizione Organizzativa in capo ex Direttore FF – 2° Fascia 
in posizione in capo alla Direzione dell’Ente di “Direttore Vicario” – 1° 
Fascia. Assegnazione 
 

 
 

 

 



                                                        2 di 6                                      LGA/LGA 

 

IL DIRETTORE  

 

- Visto l’articolo 12, comma 1, lettera d) della Legge Regionale 19/2009 “Testo unico 
sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” come modificato dalla Legge Regionale 
19/2015, che istituisce l’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime; 
 
- Visti gli artt. 5, 13, 14 e 15 del CCNL 21 maggio 2018; 
 
- Richiamata la deliberazione n. 17 del 30 maggio 2019 con la quale il Consiglio dell’Ente 
ha approvato il regolamento “Disciplina dell’area delle posizioni organizzative dell’Ente di 
gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime”; 
 
- Richiamata la deliberazione n.  42 del 1° settembre 2021 con la quale il Consiglio ha 

deliberato, a decorrere dal 1° settembre 2021, la Trasformazione Posizione Organizzativa 

in capo ex Direttore FF – 2° Fascia in Posizione in capo alla Direzione dell’Ente “Direttore 

Vicario” – 1° Fascia così come da declaratoria e graduazione allegate al presente 

provvedimento; 

 

- Tenuto conto che la Posizione Organizzativa in argomento della trasformazione è 

attualmente assegnata al Sig. Giuseppe Canavese (dipendente dell’Ente con rapporto di 

lavoro a tempo pieno e indeterminato inquadrato nel profilo professionale “Funzionario 

Tecnico”, categoria economica D7) e visto anche il carattere della Posizione che riveste 

caratteristiche di elevata fiduciarietà e competenza; 

 

- Analizzate le caratteristiche della Posizione organizzativa in argomento contenute nella 

declaratoria allegata, valutate le competenze, l’elevata esperienza e professionalità del 

Sig. Giuseppe Canavese - che ha altresì svolto per diversi anni le funzione di Direttore FF 

dell’Ente - si ritiene pertanto opportuno procedere al conferimento dell’incarico della 

posizione organizzativa– 1° Fascia – Alta Professionalità “Direttore Vicario” in capo alla 

Direzione al Sig. Giuseppe Canavese a decorrere dal 1° settembre 2021 sino al 31 
dicembre 2021; 

- Richiamato l’art. 22, comma 2, lett. a) della Legge Regionale n. 19/2009 e s.m.i. che 
prevede che la Regione assicuri agli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette, 
mediante assegnazioni ordinarie, la totale copertura degli oneri del personale dipendente 
a tempo indeterminato, costituendo ciò una spesa obbligatoria del Bilancio della Regione 
stessa a favore del Sistema degli Enti Parco; 
 
- Dato atto che le risorse necessarie al pagamento della retribuzione di posizione e della 
retribuzione di risultato delle posizioni organizzative sono garantite dalla Regione 
Piemonte, nel rispetto dei limiti finanziari stabiliti dalla DGR n. 40-6162 del 23 luglio 
2013; 
 
- Dato atto che, per la posizione organizzativa in oggetto, il valore annuo della 
Retribuzione di Posizione è stabilito in € 16.000,00 a cui si aggiunge il valore massimo 
annuo della Retribuzione di Risultato pari a € 4.800,00 per un importo annuo complessivo 
di € 20.800,00; 
 
- Ritenuto di integrare l’impegno n. 47/21 assunto al capitolo 6010 – codice 

U.1.01.01.01.004 - del Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2021, per un 
importo di € 2.138,49, differenza tra la somma percepita dal dipendente con la 
Posizione Organizzativa attuale (seconda fascia economica); 
  
- Dato atto che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 19 della L.R. 
n. 19/2009 e s.m.i., è il sottoscritto Direttore; 
 
- Rilevato che con Deliberazione del Consiglio n. 6 del 1° febbraio 2021 è stato 
approvato il Bilancio Gestionale di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2021 e dato atto 



                                                        3 di 6                                      LGA/LGA 

che le somme di cui sopra trovano capienza in quelle assegnate al Direttore f.f. con lo 
stesso atto (assegnazione n. 01/21); 
 
- Rilevato che con Deliberazione del Consiglio n. 26 del 17 maggio 2021 è stata 
approvata la Prima Variazione al Bilancio Gestionale di Previsione per l'Esercizio 
Finanziario 2021;  
 
- Rilevato che con Deliberazione del Consiglio n. 38 del 26 luglio 2021 è stato 
approvato l’Assestamento al Bilancio Gestionale di Previsione per l'Esercizio Finanziario 
2021; 
 
- Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i. recante “Disposizioni di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali 
e dei Loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42 del 5 maggio 2009 e 
dato atto della sua entrata in vigore a far data dal 1° gennaio 2015; 
 
- Visto altresì il D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, con il quale era stata modificata e 
integrata la normativa inerente all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti Strumentali 
definendone, pertanto, l’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 

 
TUTTO CIO' PREMESSO 

 
IL DIRETTORE  

 
- Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. nr. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
 
- Visto il vigente CCNL “Funzioni Locali”; 
 
- Vista la Legge Regionale n. 23 del 28 luglio 2008 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
- Visto l’art 58 della Legge Regionale n. 19 del 29 giugno 2009 s.m.i. “Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 
 
- Vista la deliberazione del Consiglio del Parco Alpi Marittime n. 40 del 1° settembre 2021 
con la quale sono attribuite le funzioni di Direttore al Dott. Ing. Luca Gautero; 
 
- Vista la Legge Regionale n. 7 dell'11 aprile 2001 nonché il regolamento regionale di 
contabilità apportato con D.P.G.R. del 5 dicembre 2001 n. 18/R; 
 
- Acquisito il parere regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del procedimento individuato con il presente atto; 
 
- Acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. del 18 agosto 2000, con attestazione della 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 D.lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Consiglio dell’Ente con Deliberazioni n. 6 del 1° febbraio 2021 
 

D E T E R M I N A 

 
- Di conferire, per le motivazioni citate in premessa, con decorrenza 1 settembre 2021 e 
sino al 31 dicembre 2021, l’incarico di Posizione Organizzativa Area Direzione “Direttore 
Vicario” – 1° Fascia – Alta Professionalità al Sig. Giuseppe Canavese, dipendente 



                                                        4 di 6                                      LGA/LGA 

dell’Ente con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato inquadrato nel profilo 
professionale “Funzionario Tecnico”, categoria economica D7; 
 
- Di precisare che l’assunzione dell’incarico comporta lo svolgimento delle funzioni/attività 
e l’attribuzione delle responsabilità indicate nella scheda della Posizione Organizzativa 
allegata alla presente determinazione; 
 
- Di integrare l’impegno n. 47/21 assunto al capitolo 6010 – codice U.1.01.01.01.004 

- del Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2021, per un importo di € 

2.138,49, differenza tra la somma percepita dal dipendente con la Posizione 
Organizzativa attuale (seconda fascia economica); 
 
- Di dare atto che l’impegno di spesa suddetto è assunto nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
D.lgs. 118 del 23 giugno 2011, e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Capitolo Importo 
CP Competenza                                

FPV Fondo Pluriennale Vincolato 
Esercizio di esigibilità 

6010 € 2.138,49 CP 2021 
 
- Di provvedere all’erogazione mensile dell’indennità di Posizione sulla base di appositi 
cedolini stipendiali mensili; 
 
- Di dare atto che la liquidazione della Retribuzione di Risultato anno 2021 sarà disposta 
con successivo atto a seguito della valutazione positiva da parte del Direttore; 
 
- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 19 della 
L.R. n. 19/2009 e s.m.i., è il sottoscritto; 
 
- Di dare atto altresì atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 190 del 6 novembre 2012 della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 
 
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
- Di dare atto che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
- Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 
- Di dare atto che in ottemperanza alla Legge n. 241 del 7 agosto 1990, che stabilisce il 
diritto dei cittadini di prendere visione e di estrarre copia dei documenti le cui finalità 
siano considerate rilevanti per il pubblico nonché l’articolo 32 della Legge 18 giugno 
2009, n. 69 che ha imposto agli enti pubblici di pubblicare sui propri siti istituzionali gli 
atti e i provvedimenti amministrativi, il presente atto sarà pubblicato sull’albo on line sul 
sito dell’Ente; 
 



                                                        5 di 6                                      LGA/LGA 

- Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio dell’Ente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013. 
 
- Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte con le modalità di cui all’art. 120 del D.lgs. 2 
luglio 2010, n. 104, così come modificato dall’art.204 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e 
s.m.i. 
 

Il Direttore  
F.to Dott. Ing. Luca Gautero 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI 

 
- Scheda inquadramento Posizione organizzativa 
- Scheda di graduazione della Posizione organizzativa 

 



                                                        6 di 6                                      LGA/LGA 

 

 

 

 

 

PARERE TECNICO 

 

 
Il sottoscritto dott. Ing. Luca Gautero, Direttore, sul presente atto esprime, nella data 
dello stesso, il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 
Il Direttore  

F.to Dott. Ing. Luca Gautero 
 

 
 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 
La sottoscritta Luciana Baretto, Funzionario Responsabile Servizio Bilancio e gestione 
finanziaria, sul presente atto esprime, nella data dello stesso, il parere FAVOREVOLE di 
regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 
18 agosto 2000, e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, attestando altresì l’avvenuta registrazione del seguente 
impegno di somme: 
 

Numero 
Assegnazione 

Numero 
Impegno 

Numero 
Subimpegno 

Capitolo 
 

Codice Importo 

01/21 47/21 *** 6010 U.1.1.01.01.004 € 2.138,49 

 
 

il Funzionario  
F.to Luciana Baretto 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ON LINE E CONFORMITA’ DELL’ATTO 

 

 
Il presente atto composto complessivamente da 03 pagine e 06 facciate costituisce copia 
conforme all’originale esistente depositato in apposita raccolta degli atti dell’Ente ai sensi 
dell’articolo 18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445. Il presente atto è pubblicato in copia 
conforme all’originale per 15 giorni consecutivi dal 7 settembre 2021 al 21 settembre 
2021 all’Albo dell’Ente on line su apposita sezione del sito 
www.areeprotettealpimarittime.it 
 
 

Il Direttore  
Dott. Ing. Luca Gautero 

(firmato digitalmente ai sensi art. 21 del D.lgs. 82/2005) 
 


